ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес изъят> 15 мая 2018 года

Дербентский городской суд, в составе: председательствующего федерального судьи Галимова М.И., при ведении протокола судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя - прокурора Магомедова М., подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Исрафилова Р.Э., представляющего интересы подсудимого по ордеру 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, предъявившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выданное МЮ РФ по РД, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города селения 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу 

<

адрес изъят>-а, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не работающего, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство «марихуана», сухой массой 6,44 граммов, в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В середине сентября 2017 года, ФИО2, находясь на берегу Каспийского моря, в районе заброшенных огородных участков по 

<

адрес изъят>, заметив дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с неё листья, высушил, измельчил.

Изготовленное средство, завернув в бумажный сверток, он положил под шкаф в своей спальной комнате по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. 

ФИО2 для личного употребления путем курения приготовленного средства, в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышел из дома и в районе турбазы «Чайка», по 

<

адрес изъят>, был задержан сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД.

По доставлению в здание отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, ФИО2 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого в бумажном свертке, находящегося в правом, наружном кармане, надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято средство, которое, согласно заключению эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, средство является Каннабис (марихуана), сухой массой 6,44 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», обнаруженное средство у ФИО2 составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, то есть незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО7 не возражает против заявленного подсудимым ФИО4 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, ведет семейный образ жизни. Л.д.60. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, является, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2 по делу судом не установлено.

Суд, с учетом смягчающих обстоятельств, в совокупности с данными о личности ФИО2, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, и то, что совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести, не имеет судимости.

Санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные виды наказания, а поэтому суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысячи) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписка о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, а по вступлению, отменить.

Вещественные доказательства, наркотическое средство- каннабис (марихуана) сухой массой 6,44 граммов, тампоны со смывами с рук и полости рта в 2-х бумажных конвертах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

(Приговор составлен судьей в совещательной комнате)

Председательствующий М.И.Галимов